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Informare privind cazurile semnificative constatate de inspec;ia fiscala in luna
iulie 2025

Inspec;ii fiscale desfi§urate la contribuabili persoane juridice:

1. X - SEDIU FIX are ca obiect de activftate ” Comer! cu rfdicata al produselor
farmaceutice”, cod CAEN 4646.

Oblfga\N fiscale verificate: taxa pe valoarea adaugata.

Princfpalele constatiri ale organelor de fnspec;ie fiscala au fost:
Contrfbuabilul a fost persoani fmpozabila Tnregistrata in scopuri de TTA in

Romania, prin reprezentant fiscal, de la data de 30.11.2011 pani la data de 31.07.2017,
tar incepand cu data de 01.08.2017 renun;a la reprezentantul fiscal g solicit5
inregistrarea unui sediu fix Tntr-un alt stat membru, respectiv Romania, cu cod de TVA,
prin depunerea formularului 093: „Declarajie de men{iuni pentru persoanele impozabi le
care au sediul activitd;ii economice in afara Romaniei, dar nu sunt stabi lite in Romania
prin sedii fixe” .

Pentru perioada 01.02.2014 - 31.12.2016 un partener afiliat contribuabilului a
ficut obiectul unei inspec;if fiscale in cadrul careia organele de inspec;ie fiscali au
constatat ci contribuabilul Tntrunea condi;file unui sediu fix in Romania §i pe cale de
consecin;i, partenerul afiliat trebuia si factureze cu TTA serviciile de marketing,
promovare }i reglementare prestate contribuabilulut Tn perioada verificati. Decizia de
impunere prin care s-a stabilit TTA-ul suplimentar, menjionat anterior, a fost contestati
}i apof s-a ini;fat §i ac;tune in trIstan;i. Tntre timp, partenerul affliat a corectat Tn luna
nofembrie 2019 facturile emtse catre contribuabil, pentru perioada 01.02.2014-
31.12.2016, iar contrfbuabilul g-a exercitat dreptul de deducere pentru TVA aferenti
achfzi;iilor de servicif de marketing, promovare si reglementare prin includerea sumelor
in decontul de TTA aferent lunn noiembrie 2019 st solfcitarea la rambursare a sumelor
astfel rezultate.

Totodat5, contribuabilul fi-a exercitat dreptul de deducere pentru TVA aferenti
achizijiilor de servicii de marketing, promovare si reglementare efectuate de partenerul
afiliat in perioada noiembrie 2017 - noiembrie 2019, prin includerea sumelor in decontul
de TVA aferent lunilor din perioada menjionati.
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Urmare ac;funii Tn instanji, raportul de inspec;ie ffscali ?i decfzia de fmpunere
emise in numele partenerului afiliat contribuabilului, vizand TVA-ul stabilit suplimentar
aferent serviciflor de marketing, promovare ;i reglementare prestate contribuabilului in
perfoada verificati, au fost anulate, Tntrucat conform celor consemnate in Sentin;a civili
pronun;a;a “concluzia care se impune este aceea ci serviciile prestate de partenerul
afiliat catre contribuabilul X, nu erau taxabile Tn Romania, locul prestarif serviciilor fiind
la sediul intervenientei, in afara Romaniei, fiind fncidenti prima tez3 a articolului 44 din
Directiva 2006/112/CE a Consilfului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al
taxef pe valoarea adaugata, precum §i prima tez5 a articolului 278 abn. (2) din Legea
nr.227/2015 prlvind Codul Fiscal, potrivit cirora „Locul de prestare a sewiciilor citre o
persoana impozabi15 care acjfoneaza ca atare este locul unde respectiva persoana pf -a
stabilit sediul actfvftatii sale economice”.

Ca atare, in urma verificirilor efectuate la contribuabilul X, echf pa de inspec;ie
fiscala a respins la deducere TVA dedusi, compusi din:
- TVA aferenta achizi\filor de servicii de la partenerul afiliat care a facut obiectul
respectivei inspecjif fiscale mai sus menjionate , eviden;iata Ii declarat3 Tn baza unui
numir de facturi emise, in care se specifici la denumirea produselor sau a serviciilor
“prestiri servicii marketing, promovare ;i autorizare produse”. Facturf Ie au fost emise
urmare a inspec;let fiscale, mai sus men;ionat3, efectuat3 la partenerul afiliat, controlul
fiind finaUzat cu Raport de inspec;ie ftscali §i Decizie de impunere prin care a fost
stabihta obliga gta de plata a sumei reprezentand TTA stabilft5 suplimentar aferenta
prest3rilor de servicii efectuate de partenerul afiliat. Facturile au fost emise in baza art.
330, ali n. (3) Pi eviden;fate /declarate la randul 34 - Regularfzirf taxi dedusi din
Decontul D300, intocmit fi depus pentru luna noiembrie 2019;
- TVA aferenti achiziliilor de sewicii de la partenerul afiliat ce a facut obiectul
respectfvef inspec;ii fiscale mai sus menjionate, pentru perioada noiembrie 2017 -
nofembrie 2019, Tntrucat pentru achiziliile de marketing, promovare }i reglementare
efectuate de la furnizorul men;ionat, contribuabilul nu are dreptul de deducere conform
art. 266 ann. (2), art. 278 ann. (2), art. 297 ann. (4) lit. a) si art. 271 aNn. (1) din Legea
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirfle ;i completirfle ulterioare.

Astfel, urmare inspec;fei fiscale, organele de inspec;ie ftsca15 au stabiUt
obliga\N fiscale suplimentare reprezentand taxa pe valoarea ad5ugat3.

2. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate „inchirierea ;i subinchirierea bunurilor
imobiliare proprf i sau Tnchiriate”, cod CAEN 6820.

Obliga;it fiscale verificate:
impozit pe profit;
taxa pe valoarea adaugati;

- impozit pe veniturile ob\inute Tn Romania de nerezidenji.
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Principalele constatari ale organelor de inspec;fe fisca15 au fost:
in ceea ce prive;te impozitul pe profit, organele de inspec;ie fiscali nu au admis

deducerea cheltuielilor pentru licenjierea drepturilor de proprietate intelectua15 ii
servicf ile de gestionare strategica a acttvelor, aferente perloadef 2016 - 2020, pe baza
urmitoarelor motive :

It psa documentelor justiffcative: nu au fost prezentate dovezi care si ateste c5
serviciile au fost efectuate in interesul activititii economice;

- absenta unei solicitiri oficiale: contribuabilul nu a furnizat documente care si
confirme c5 aceste servicii au fost prestate ca urmare a solicitirii acestuia;

- facturi incomplete: facturile emise nu cuprind denumirea clara a serviciilor
prestate;

nerealizarea scopului economic: cheltuielile au fost considerate ca apar;inand
grupului Pi nu au fost deduse la nivelul contribuabilului.

Referitor la TWA, organete de fnspec;ie fiscali au constatat urmatoarele deficien;e
In urma analfzei documente tor prezentate de contribuabtl pentru perioada 01.01.2017 -
31.12.2018 §i anume neadmiterea la deducere a TVA pentru:

- TWA aferenti serviciilor de „!icen;a de marci” achizi;ionate de la un partener
extern in perioada 2017 - 2018, Intrucat nu a putut fi identificati legitura Intre dreptul
acordat prin contractul de redeven$, respectiv de a utiliza „ Denumf rea §i marca” ii
beneficiul ffnanciar datorat acestui aspect, prezenja numelui/marcH pe documente
reprezentand coresponden;a cu partenerii neconstituind totu§i o dovad3 a unui eventual
beneficiu. Documentele }i informa;file prezentate nu demonstreaza faptul c5 efectuarea
presta;fei este Tn interesul activita;ii economice a societa;if ;

- TVA pentru serviciile de gestionare strategici a activelor achiz{;ionate de la un
alt partener extern in perioada 2019 - 2020, deoarece contribuabilul verificat nu face
dovada utilizirit acestora Tn folosul unor opera;iuni taxabf le;

- WA din ajustarea taxei deduse din casarea unor bunuri, contribuabilul nu a
prezentat documente ;i fnforma;ii suficiente §i relevante prin care sa ateste ci
mijloacele fixe prezentate au fast casate;

- TWA aferent3 achizitif tor efectuate de la furnizori f5ra cod valid de TVA
(inactivi);

TVA pentru achizf;ii efectuate de la furnizori neplatitori de TTA;
- TVA aferent5 achiziliilor de la un partener afiliat, care nu sunt destinate

opera\iunilor taxabile;

Respectiv, TVA fara drept de deducere aferenta facturilor care reprezinta
dobanzi :

TVA rezuttata din penaliti\ile contractuale considerate sewicii, penalita;ile
pentru neindeplinirea contractu tui comercial sunt considerate contravaloare pentru
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serviciul de inchiriere, ffind impozabile conform art. 268, ann. (1 ) din Legea nr.
227/201 5 privind Codul Fiscal;

- TWA aferent5 renun;grit la contracte, sumele percepute nu sunt penalitiji, ci o
ob liga;ie penalizatoare legata de activitatea de Tnchiriere, fUnd supuse TWA conform art.
286 ann. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal. Excep;file din alin. (4) lit. b)
nu se aplica Tn acest caz, far contribuabilul datoreaz5 TVA;

TWA aferenti rezilierii anticipate a contractelor de inchiriere.

in legituri cu impozitul pe venfturf le nereziden;ilor, organele de inspec;ie fiscali
au constatat ci societatea, prin capitalizare, a plitit persoanei juridice afiUate
nerezidente o sumi reprezentand dobanzi aferente imprumuturf tor primite de la
aceasta, peste valoarea de pia;i, faa si constitute, inregistreze 91 vfreze impozitul pe
veniturile ob;inute din Romania de persoane juridice nerezidente la nivelul din
conven;fa de evitare a dublei fmpuneri, contribuabilului nefiindu-i aplicabile prevederile
conven;let de evitare a dublei impuneri deoarece impozitul datorat de nerezident este
suportat de ptititorul de venituri, situa;ie in care se aplica prevederilor art. 224 ann. (4)
lit. d) din Codul fiscal, pentru care organele de inspec;ie fisca13 au stabilit suplimentar,
pentru ann 2017 - 2020, impozit pe veniturile objfnute in Romania de nerezidenji.

Urmare fnspec;iei fiscale efectuate, au fost stabilite obliga;H supUmentare
reprezentand:

- fmpozft pe profit ;
- taxa pe valoarea adiugati;
- fmpozit pe veniturile ob;inute in Romania de nerezidenji.

3. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “Cultivarea cerealelor (exclusiv orez),
plantetor leguminoase ;i a plantelor producitoare de seminje oleaginoase”, cod CAEN
111

Obliga;it fiscale verificate: taxa pe valoarea adaugata.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Contribuabilul deduce TVA reprezentand compensa;ia in cot3 forfetar5 pentru

achizi;file de la persoane care aplici regimul special pentru agricultori. Din verific5rile
efectuate s-a constatat faptul ci o parte din aceste achizi;ii nu sunt efectiv achitate Tn
luna decembrie catre furnizorii care aplica regimu! special pentru agricultori. in fapt
pentru o anumf ti sumi de TVA, contribuabilul a Tnregistrat plalile in eviden;a contabf li
prin intermediul contului 5125 - Sume Tn curs de decontare cu explica;ia "bftet la ordin",
fari ca sumele de bani si ffe achitate prin virament bancar sau casierie.

in urma efectuirfi inventarierfi, comfsia de fnventariere constata existen;a unei
diferen;e in minus intre stocurile scriptice ;f cele faptice aferente perioadei 2017 - 2024,
justificati ca mortaUti;f 91 pierderi tehnologice in perioada 2017 - 2024. Pe cale de
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consecin;i, TVA aferenta lipsei in gestiune este exfgibila la data de 31.12.2024, astfel
Incat contribuabilul nu are drept de deducere pentru TWA, reprezentand ajustarea taxei
pentru lipsa de inventar nefmputabiti.

Pe parcusul anutui 2024, societatea se aprovizioneazi cu un volum considerabil de
combustibil, utilizat atat de catre societate in mod direct, cat ;i de c3tre alte societali
din grup. in cazul in care combustibilul este utilizat de societi;ile din grup, inregistrarea
contabili este urmatoarea: 418 "CHen;i - facturi de Intocmit" = 461 "Debitori diver;i'
(analitic distinct pentru societijile din grup), §i concomitent 418 "Chen;i - facturf de
Intocmlt" = 4428 "TVA neexigibi13 ". in fapt, prin aceast5 Tnregistrare, contribuabilul
evidenjiaza ie;irea din gestiune a combustibiUlor, respectiv utilizarea lor, ceea ce
reprezfnti din punct de vedere al TVA, faptul generator. Ca urmare, societatea trebuia si
colecteze o taxi pe valoare adaugata.

Contribuabilul inregistreaz5 Tn luna decembrfe 2024, prestiri de servicii de
Inchirieri catre doug firme din grup. Evidenjierea in contabiUtate s-a realizat pe seama
contuluf 418 "CHen;i - facturi de intocmft'’, in coresponden;a cu 704 "Venituri din servicii
prestate", §i respectiv 4428 "TVA neexigibila". Din analiza Tnregistrirtlor contabile ;i
documentelor puse la dfspozijfe de contribuabil (contracte de inchfriere ;i facturi), se
constata ci societatea Tnregistreaza Tn luna decembrie 2024 prestarea efectivi a
inchirierii ;i implicit recunoa;terea efectivi a venitului, ceea ce din punct de vedere a
TVA reprezint5 aparf;fa faptului generator. Se stabile;te astfel pentru aceste servicii TVA
colectati suplimentari.

Societatea a Inregistrat in luna decembrie, vanzarea de animale catre un client.
Eviden;ierea in contabilitate s-a realizat pe seama contului 418 "CHenji - factur{ de
Intocmit" Tn coresponden;a cu 7018 "Venituri din vanzarea activelor biologfce de natura
stocurilor" ;i respectiv 4428 '’TVA neexigibili ". Avand in vedere faptul ci ie§irea de
animale din gestfunea socfetijii, respectiv faptul generator a avut loc in luna decembrie
2024, TTA este exigibili Tn luna decembrie 2024.

Urrnare inspec;fei fiscale efectuate au fost stabf lite obliga;if suplimentare
reprezentand taxa pe valoarea adaugat3.

4. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activftate “Construc;ia de nave ;i structuri
plutitoare”, cod CAEN 3011.

Obliga\H fiscale verificate:
- taxa pe valoarea adaugata;
- impozit pe profit;
- fmpozit pe venituri din alte surse.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;le fiscala au fest:
Referitor la TTA organele de inspec;ie fiscala au stabilit TVA suplimentar, dupi

cum urmeaza:
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- pentru anul 2024 contribuabilul a emis facturi catre un partener nerezident din
UE, pentru care a aplicat taxare inversi, firS a se menjiona articolul de lege aplicabil. S-
a constatat faptul ci societatea a inregistrat tranzac;it citre partenerul nerezfdent din
UE, din care o parte reprezf nta avans echipamente, iar diferen;a reprezinti servicii
prestate ii livrari de echipamente, pentru care a aplicat scuUrea de TVA in condilile in
care contribuabilul nu a putut justifica cadrul legal potrivft caruia aceast5 scutire
aplicati (in cazul prestarii de servfciu sau Ifvririi fntracomunitare de bunuri) este
reglementata de legea ffscali, respecttv Legea 227/2015 prfvind Codul Fiscal, in temeiul
art.319, aHn.(20), lit. I) ;i m), fie prin a stabiH locul prestirii de servlcfu, fie prin a
justifica scutirea de TVA in cazul Ifvrarif de bunurl intracomunitare. Prin urmare, Intrucat
nu s-a putut justiffca motivul pentru care contribuabf lut a aplicat scutire de TTA sau
taxarea inversa pentru opera;iunile facturate catre partenerul nerezident din UE,
organele de fnspec;ie fiscala au stabilit o TVA colectati suplimentari, apreciind locul
prestarii de servicii in Romania, in conformftate cu prevederile art.278, ann.(4-7) din
Legea 227/2015 privind Codul fiscal cu modfficirile ;i completarile ulterioare;

- societatea a Inregistrat in luna decembrie 2024 in cont 628 ’'alte cheltuieli cu
servicii executate de tera" o suma si TWA deductibili, aferente facturii unui furnizor
roman reprezentand facturare ore perioada tune - decembrfe 2024 conform contract,
neprezentat la control. Organele de inspec;ie fiscala au verificat, in baza informajiilor
furnizate de baza de date ANAF, factura emisa de partener §i au constatat ca factura a
fost inregistrati in E-factura Tn termenul impus de lege, ca furnizorul are ca obiect unic
de actfvitate - "Fact lita;i de cazare pentru vacanje §i perioade de scurti durati", cod
CAEN 5520, ca obiectul facturif , respectfv facturarea unor ore lucrate in perfoada tune -
decembrie 2024 nu se justiflci, intrucat partenerul furnizor figureaza in evidenjele ANAF
cu un singur salariat, avand ;i calitatea de administrator, far in situa;ia financiara pentru
anul 2024, pani la data finalizirfi prezentului act fiscal, s-a constatat yi faptul c3 nu a
inregistrat sume Tn conturf de cheltufeli care si justifice faptul ci ar ff avut Tncheiate

contracte privind externalizarea de for;a de munca. Ca atare, organele de inspec;ie
fisca15 consideri ca nedeductfbili fiscal TVA aferenta acestei facturi;

- in perfoada verfficati, contribuabllul a achizfjionat materiale de construc;ie,
tnstala gH sanftare }i electrice, mijloace fixe §i obiecte de inventar pentru care nu a putut
fi stabliti destina;ia. Avand in vedere faptul ci societatea reaUzeaz5 o fnvesti;ie
aferenti unei construc\N in baza achizi;iilor de materiale de construc;ie care implic3
mult mai mult decat repara\n curente §i nu se poate stabili pentru ce imobil se
realizeazi investi\ia, luand in considerare faptul ci organele de inspec;ie fiscala au
identificat pe anumite facturi de achizi;ie de bunuri/servicii yi alte adrese de livrare a
acestora, precum li faptul c3 societatea realizeaz5 venituri din cazare prin punerea la
dispozi;ie a imobilului in lunile de iarna unei alte societali Pi doar in luna lube 2024 prin
valorificarea unor vouchere de vacan$ ale unei persoane fizice, organe Ie de inspec;ie
fiscala au procedat la dimlnuarea TVA aferenti acestor achizi;H de bunuri yi sewicii
Intrucat nu sunt destinate unei actfvit5ji economice, cu atat mai mutt cu cat respectivele
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achizfjif nu implfci doar activitiji de remediere a unor defecji uni, aia cum se
menjioneazi in contractul de comodat prezentat de catre contribuabil. Ca atare,
organele de inspec;ie fiscala au stabilit o suma suplimentara privind TVA;

- in perioada verificati, contribuabflul a dedus eronat TVA de pe facturi privind
achizi\ia de vehtcule care nu depi§esc masa maxima autorizata de 3.500 kg ?i nu au mai
mutt de 9 scaune, inclusfv scaunul ;oferului, precum §i achizi;ia unor piese de schimb §i
manoperi pentru ma§inile in cauza, fira si limiteze dreptul de deducere al TTA la 50% in
conformitate cu prevederile art.298, aHn.(1) din Legea 227/2015 privind Codut Fiscal cu
modificirile ;I completirile ulterioare;

- in luna septembrie 2024 societatea a achfzi;ionat cu factura fiscali o
ambarca;tune, opera;tune cu TVA, pentru care societatea nu a putut justffica faptul c3
achizf;ia in cauz5 este aferenta unor opera;iuni impozabile, in conformitate cu
prevederile art.297, aHn.(4), lit.a) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modiffcarile ;i completirile ulterioare. Organele de inspec;ie fiscali au procedat la
diminuarea TVA deductibila pentru luna septembrfe 2024.

Legat de impozitul pe profit, s-a stabilit o diferen;a suplimentara, ca urmare a
constatirii de citre organele de fnspec;ie fiscala a urmitoarelor aspecte:

- conform sftuatief financiare aferenti anuluf 2024 contribuabilul declari la rd.66 -
ct.691- “impozit pe profit" o sumi ce coincide cu suma inregistrati de contribuabil
conform balan;ei de verificare Intocmiti pentru luna decembrie 2024 in ct.691. Conform
declarajfilor prfvind impozitul pe profit D100 depuse de citre contribuabil Pi a fi§ei pe
p13titor editat3 la data de 17.07.2025, acesta declan un impozit pe profit pentru anul
2024 inferior celui datorat ii inregistrat in situa;iile financiare anuale. Pentru trim.IV
2024 societatea avea obliga;ia declaririi prin intermediul D101 a unui impozit pe profit
determinat ca dfferen$ intre suma declarati prin intermediul situa;fei financiare depusa
pentru anul 2024 Pi sumele declarate de citre contribuabit prin intermediul D100 depuse
pentru trim.I, trim.II §i trim.III 2024 conform fi§ei pe platitor editat5 la data de
17.07.2025. Organele de inspec;ie fiscala au stabilit un impozit pe profit suplimentar la
control aferent trim.IV 2024;

- societatea a Inregistrat in luna decembrfe 2024 in cont 628 ’'alte cheltuielt cu
servicii executate de ter;i" o sumi, reprezentand facturare ore perioada iuUe - decembrie
2024 conform contract, neprezentat la control. Avand in vedere c5 nu se justifici
prestarea orelor, organele de fnspec;ie fiscala au considerat nedeductibtli fiscal
cheltufala }i au stabilit o sumi supumentara privind fmpozitul pe profit pentru trim.IV
2024

- in perioada verificati contribuabilul a achizi;fonat materiale de construc;ie,
fnstalajif sanitare ;i electrice, mijloace fixe §i obiecte de inventar pentru care nu a putut
fi stabilita destina\ia. Organele de inspec;ie fiscala au procedat pentru perioada
verificati ta dimfnuarea cheltuielilor deductibite fiscal Pi au stabi Iit o sumi suplimentara
privind fmpozitul pe profit.
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- in pedoada verfficati societatea achizi;foneazi vehicule care nu depa§esc masa
maxima autorizati de 3.500 kg }i nu au mai mult de 9 scaune, inclusiv scaunul §oferului,
precum ii pfese de schimb §i manopera pentru ma§inile in cauzi, organele de fnspec;ie
fiscali au procedat la Umitarea dreptului de deducere a cheltuielilor pentru mai multe
achfzf\n efectuate de contribuabil atat in scop economic cat }i in scop personal. Astfet,
organele de inspec;ie fiscali au procedat ta diminuarea chettuielilor deductibf te fiscal 91

la stabilirea unui impozit pe profit suplimentar.

Privitor la impozitul pe veniturile din alte surse organele de inspec;ie fiscali au
stabilft o diferenji suphmentara, Tntrucat din fifa contului 542 “avansuri de trezorerie
pentru perfoada fanuarie - marne 2025 " s-a constatat faptul c5 societatea a stins par;fat
din soldul contuluf 542 o sumi, rezultata urmare repartizarit de dividende la luna martie
2025 pentru care s-a calculat Pi dectarat fmpozit pe dividende. Pentru dfferen;a neta
ridfcat5 de citre contribuabil, necompensat5 cu divfdende distribuite pang la data de
31.03.2025 conform fi}et de cont prezentate, s-a stabilit un impozit pe venfturi din alte
surse

Urmare inspec\fei fiscale efectuate,
reprezentand:

- taxa pe valoarea ad3ugat5;
- impoztt pe profit;
- fmpozft pe venfturi din alte surse.

au fost stabiUte obliga;ii suplimentare

5. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “Comert cu ridicata al cerealelor,
semin;elor, furajelor ;i tutunului neprelucrat”, cod CAEN 4621/2025.

Obliga;H fiscale verificate: taxa pe valoarea adaugati.

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscata au fost:
in ceea ce prive§te TVA organele de inspec;fe fisca15 au stabilit TVA suplimentar,

pe baza urmitoarelor constatiri:
Contrfbuabilul a declarat prt n deconturi te de taxi pe valoarea adiugati depuse

pentru perioadele fiscale care au facut obtectul verificirilor, 01.10.2018 - 28.02.2023,
livriri intracomunitare de bunuri scutite de TVA cu drept de deducere.

Urmare verificarii documentelor contabfle, s-a constatat ci contribuabilul nu a
prezentat pentru livrarile intracomunitare efectuate, documentele justificative
previzute de legisla;ia in vigoare la data efectuarii opera;iunilor, astfel Incat si He
demonstrat transportul bunurilor din Romania in alt stat membru.

Pe cale de consecin$, organele de inspec;ie fiscala au colectat taxa pe valoarea
adaugati.
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in perioadele supuse inspec;fei fiscale contribuabilul a declarat prin deconturile
de taxi pe valoarea adiugata livr3ri de bunuri la export scutite de taxi pe vatoarea
adiugata.

in urma verificirilor efectuate, organele de inspec;ie ffscali au constatat ca
contribuabilu! nu a putut prezenta documente justificative eliberate de autoritalile
vamale din care si rezulte ca bunurile au p5risit teritoriul comunitar, pentru livrari de
bunuri.

Astfel, a fost colectata o diferen$ de taxi pe valoarea adiugat5.
Avand in vedere cele men;ionate mai sus, in urma solicitarii la rambursare a TNA,

suma solicitati a fost respf nsa in totalitate.

Urmare inspec;fei ffscale au fost stabiUte oblfga\N ffscale supUmentare
reprezentand taxa pe valoarea adiugata.

Inspec;ii fiscale desfi§urate la contribuabili persoane fizice:

1. X - PERSOANA FIZICA AUTORIZATA are ca obiect de activitate ” Dezvoltare
(promovare) imobfUari”, cod CAEN 6812.

Obligajif fiscale verificate:
- taxa pe valoarea adaugati;

impozit pe venit.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali:
Referftor la impozftul pe venfturile din activit5;i independente, din analfza

documentelor puse la dispozi;fa organelor de inspecjie fiscala rezulti ci veniturile ;i
cheltufelile realizate de catre contribuabil impreuna cu sojia sa, provin din activitatea
de dezvoltare (promovare) imobiliar3.

Contrfbuabilul Impreuna cu so;ia sa, au vandut apartamente, locuri de parcare ;i
terenuri din cadrul proiectelor de dezvoltare imobiliari dejinute.

Din analiza extrase tor de cont personale ale contribuabiluluf ;i a documentelor
pri mite in copie de la acesta privind activitatea desfi§urati de contribuabilul persoani
fizici autorizati s-a constatat ci in anul 2018, contribuabilul ;i so;ia sa au realizat
venituri din vanziri de imobile, cu TVA. Organele de inspec;Ie fiscali au stabilit pentru
anul 2018 un venit brut, pentru contribuabil, in cota de 1/2 din totalul venftului brut.

in urma inspec;fei fiscale, organele de inspec;ie fiscali au stabilit ca fUnd
deductibile cheltufelile aferente doar pentru imobilele vandute in anul 2018 (costurile
pentru fiecare imobil Tn parte eviden;fate in contabilitatea contribuabilului persoana
fizfci autorizata). Pentru anul 2018 organele de inspec;ie fiscala au stabilit cheltuieU
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deductf bile, pentru contribuabil au fost calculate cheltuieli deductibf le conform cotei de
1/2 stabiliti la vanzarea imobilelor.

Contribuabilul, a depus la organul fiscal competent, declarajia unici privind
veniturile realizate in anul 2018 in care a declarat urmatoare Ie:
-Venit brut
-Cheltufeli deductibite
Pierdere fiscali

Fa;a de cele prezentate mai sus, organete de inspecjie ffsca15 au stabf lit pentru
anul 2018 un venit brut ;i cheltuieli deductibile, rezultand un venit net anual impozabil,
pentru care s-a calculat un impozit pe venitul net anual (in cota de 10%).

in ceea ce prive§te taxa pe valoarea adaugata, in urma fnspec;tei fiscale s-au
constatat diferenje de Ifvriri taxabile ;i diferen;e de TTA colectati, dupi cum urmeazi:

o dfferenji in plus de livriri taxabile ;i TWA colectata, provenfti din nedeclararea in
deconturfle de TVA a tuturor veniturftor realizate in cursu! anului 2018, din vanzari de
terenuri ;i construc;ii;
- o diferenji in plus de livriri taxabile cu TTA §f TVA colectata, proveniti din
nedeclararea Tn deconturf le de TVA a livr5rii provenite din valoarea unui schimb
imobiliar ;

o diferen;i in minus de regularizirf taxi colectata, sumele Hind cuprinse in livrarf le
taxabile cu TTA, Inscrlse in deconturile de TTA, in cote de 19% ;f 5%, constatate de
inspec;ia ff scala.

in concluzie, urmare inspecjlet fiscale efectuate au fost stabilite obligajif fiscale
suplimentare, din care:

impozit pe venitul net anual;
taxa pe valoarea adiugati.

2. PERSOANA FIZICA X are ca obiect de activitate “Dezvoltare
imobiliara”, cod CAEN 6812

Obltga;if ffscale verificate:
- taxa pe valoarea adiugata;
- impozit pe venituri din activitili fndependente;
- contribu;fa de asigurari sociale de sanitate;

contribu;ia de asiguriri sociale.

(promovare)

Principalele constatarf ale organetor de inspec;ie fiscali au fost:
Referttor la taxa pe valoarea adaugati, in urma analizirii tnforma;iilor existente

in bazele de date ANAF precum ;i din cele furnizate de contribuabil ;i de catre terji, s-a
constat ci contribuabflul, in perioada 01.01.2019 - 31.12.2024 a efectuat mai multe
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tranzac;it fmobiliare, din vanzarea c3rora a beneficiat de venituri. Din analiza
informajiilor existente in bazele de date ANAF a rezultat faptul ci contribuabilul a
vandut bunuri t mobile ;i in perioada anterioari celei veriffcate, dep5;ind plafonul de
scutf re Tncepand cu data de 22.12.2017. A§adar, contribuabilul Tncepand cu data de
01.01.2018 trebuia si solicfte Tnregistrarea in scopuri de TTA, astfel rezutta ci pentru
tranzac;NIe efectuate ulterior acestei date contribuabilul trebuia si colecteze TVA.

Avand in vedere valoarea totala a vanzarilor de imobite dupa depi§irea plafonului
de scutire de taxi, organele de inspec;ie ffsca15 au stabilit IVA colectat5. Contribuabilul
prin nota explicativ5 data organelor fiscale a declarat c3 nu a ;inut eviden$ contabi15
pentru activitatea desfi;urat3. Ulterior acesta a prezentat facturi ffscale reprezentand
achizf gi de materfale de construc;H de la diver§i furnizori. Conform acestor documente a
rezultat TWA deductibili.

Astfel, in urma inspec;fei fiscale a rezultat TVA de plata.

in ceea ce prive pte impozftut pe veniturile din activitali independente,
contribujiile de asiguriri sociale de sinitate ;i contribuTHle de asiguriri sociale aferente
declaratfei unice, in urma analizarif informatiilor existente in bazete de date ANAF
precum ;i din cele furnizate de contrfbuabf I ;i de c3tre ter;i, s-a constatat ci
contribuabilul, Tn perioada 01.01.2019-31.12.2024 a efectuat mai multe tranzac;ii
imobiliare, din vanzarea c5rora a beneficiat de venituri.

Pentru perioada supusi inspec;fei fiscale, persoana fizici verlficata nu a depus
declara;it prfvind venfturile realizate.

Avand in vedere venitul brut stabllit in urma inspec;fei fiscale, cheltuielile
deductibile (contractele de achizi;ie a terenurilor pe care s-au efectuat construc;lite,
facturi de achizi\N materiale de construc;ie) ;i !inand cont de faptul ci veniturile au fost
realizate de contribuabil §i de sojia acestuia, organele de inspec;ie fiscala au stabilit
suplimentar un impozit pe veniturile din activfti;f independente.

De asemenea, avand in vedere prevederile art.170 ann.(4) ;i art.148 alin.(4) din
Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificirile §i completirf le ulterioare,
contribuabilul datora bugetuluf de stat contribujif de asigurari sociale de sinitate
respectiv, contribu;ii de asfgurari socfale aferente declaraliei unice.

Astfel, organele de inspec;ie fiscali au stabilit suptimentar contribu\N de asiguriri
sociale de sinatate ;i contribu\N de asigur5ri sociale aferente declarajiet unice.

in concluzie, urmare inspecjiet fiscale efectuate au fost stabilite obligajii fiscale
suplimentare, reprezentand:

- taxa pe valoarea adaugata;
- impozit pe venituri din activiti;i independente;
- contribu;ia de asigurari sociale de sinatate;
- contrf bu;fa de asigurirf socfale.
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Veriffcari documentare la contribuabili persoane juridice ;i la contribuabili
persoane fizice:

1. X iNTREPRINDERE INDIVIDUALA are ca obiect de activitate “Comert cu
aminuntul Tn magazine nespeciaUzate, cu vanzare predominant3 de produse alimentare,
b5uturi ;i tutun”, cod CAEN 471 1.

Obliga;ii fiscale verificate:
- taxa pe valoarea adiugati;
- impozit pe veniturile df n activita;i independente.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Referitor Ia taxa pe valoarea adiugati, incepand cu data de 02.04.2018,

contribuabilul a avut anulati, din oficiu, Inregistrarea Tn scopuri de TVA, conform
prevederilor art. 316, aHn. 11 ), lit. d) din Legea 227/2015 privind Codut Fiscal, cu
modfficirile §i completarile ulterioare.

Conform prevederilor art. 324, aHn.10 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modificarile Pi complet5rile ulterioare, contribuabilul avea obliga;la depunerii declara;fei
311 pe perioada anulirii codului de TVA, respectiv colectarea TWA aferenti veniturilor
realfzate.

Astfel, s-a determinat TVA colectata aferenti veniturilor incasate, conform
documentelor contabile Intocmfte, jurnale pentru vanzari, rapoarte zilnice AMEF, facturi
emise, in perioada 01 .01 .2019 - 31.12.2024.

S-au incilcat prevederile art. 11, aHn. 8, art. 316, ahn. 11, lit. lit. b - e st lit. h
din Legea nr. 227/2015 privf nd Codul fiscal, cu modiffcarlte ;i completirile ulterioare, }i
art. 102, alin. 3 din Legea nr. 207/2015 prfvind Codul fiscal, cu modfficirfle }i
complet3rile ulterioare.

In ceea ce prive§te impozitul pe veniturile din activit3ji independente,
contribuabilul a declarat eronat venfturile §i cheltuielf le realizate, fapt pentru care s-a
procedat la stabilirea obligajiilor datorate raportat la constatarile efectuate.

Contribuabilul a inregistrat eronat o factura emis3 de un furnizor Ia o valoare
mult mai mare decat cea Inscris5 Tn document, a efectuat play prin banc5 cu explica gia
utilizare card §i transfer, far5 a dejine documente legale pentru justificarea plalilor,
precum pf play , reprezentand cheltuieli personale (rata magna personali, plata
medita;ii, plata chirii diverse persoane), Hind stabilite drept cheltuieli nedeductibile
fiscal

S-au incilcat prevedertle art. 68, ann. 7, lit. i din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modific3rile §i completarile ulterioare yi art. 102, aHn. 3 din Legea nr.
207/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarf le ulterioare.
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Astfel, urmare verfffcirii documentare efectuate au fost stabf lite oblfga;ii fiscale
suplimentare, reprezentand:

TVA
- impozit pe veniturile din activitali independente.

2. X are ca obiect principal de activitate " Fabricarea altor ma;int ;i utilaje de
utflizare generali nca" - cod CAEN 2829.

Obliga;if fiscale verfficate: taxa pe vatoarea adiugati.

Princfpalele constatari ale organelor de inspec;ie ffscala au fost:
Contribuabilul a facturat catre o persoana juridica romani contravaloarea

bunurflor fi costul instalirii/integririf acestora Intr-un proiect, ari a colecta TVA, in
cota de 19%, conform prevederflor legale aplicabile.

Contribuabilul nu a prezentat situa;file de lucr5ri care au stat la baza emiterii
facturilor, procesele verbale de recep;ie par;lala §i finala §i nfci autorizajif de construire
din care si rezulte ca facturile emise citre client au ca obiect livrarea unei construc;ii,
pentru a putea aplfca art.331 alln.(2) lit.g) din Codul fiscal.

Menjionim faptul ca, nici beneficiarul lucrarilor nu dejine situajif de lucr3ri §i/sau
procese verbale de recep;ie din care si rezulte ci contribuabilul a facturat o construc;ie,
acesta Tnregistrand in evidenja contabili aceste echipamente ca mijloace fixe.

Organele de inspec;ie ffscali au analizat contractul incheiat intre pir;i,
constatand ci acesta se referea la un proiect de livrare, instalare ;i punere in func;tune a
unui echipament tehno logic complet, nu la livrarea unei construc;ii, responsabiuta;ile
furnizorului fUnd:

- !ivrarea echfpamentului;
- instalarea echipamentului la fa;a locului;
- punerea in func;tune (cu ff fari paie);

teste FAT (in fabrica) }i SAT (la client).
Mai mult, in contract se menjioneaza ci lucr3rile ctvile (funda qH, cladire) sunt

furnizate de client, ceea ce Tnseamna ca partea de construc;ie nu intra in obliga;file
contribuabilului, care are catitatea de prestator in acest contract.

in concluzie, contractul incheiat are ca obiect livrarea unui echipament industrial
complet (unitate de balotare a paielor), Impreuna cu toate sewiciile asocfate (instalare,
punere Tn func;lune, testare, instruire) }i nu o construc;ie civila.

A?adar, contrfbuabilul avea obligajia facturirii §i declararii opera;iunilor
desfa§urate pe teritoriul Romaniei, respectiv livrarea de bunuri (utilaje) cu instalare, prin
inscrierea TVA colectati, in cota de 19%. in facturile emise citre client.

Astfel, urmare verificarii documentare efectuate au fost stabilite obligajif fiscale
suplimentare reprezentand taxa pe valoarea adiugata.
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3. X are ca obiect principal de actfvitate “Activitali ate altor organiza;n n.c.a.
cod CAEN 9499.

Obliga;fi fiscale verificate: taxa pe vatoarea adiugata.

Principalele constatari ale organelor de inspec\fe fiscali
Pe perioada supusa verfficirif documentare, TWA a fost reglementati de

prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i completarile
ulterioare.

in urma verffic5rii documentare, s-au stabilit diferenje, dupa cum urmeaza:
1. in luna decembrie 2020, contribuabilu! a procedat la ajustarea taxei colectate,

pentru livrari neincasate, in temeiul prevederilor art. 287 lit. d) din Legea nr. 227/2015
prfvind Codul fiscal, cu modificarile ;i comptetirile ulterioare, ca urmare a pronun;arii
sentin;ei prin care s-a dispus intrarea in faUment a furnizorului.

in urma analizei documentelor ;i fnforma;iilor existente Tn baza de date ANAF, a
documentelor transmise de contribuabil, in temeiul prevederllor art. 11 aHn. (1 ), art. 287
Ut. d) ;i art. 297 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarfle ;i
completarile ulterioare organele de inspec;ie fiscala au considerat opera;iunea de
ajustare ca fUnd eronat5 ;i nejustificati, Tntrucat, pe de o parte, contribuabilul nu a
facut dovada Uvrarii bunurilor/prestarii servfciilor care fac obiectul ajustarii taxei, iar pe
de alti parte, acesta a procedat la ajustarea taxei, de;i pentru facturile a carei taxa a
fost ajustati au fost inregistrate opera;iuni de incasare prin compensare/casi/banc5,
motiv pentru care fost stabllita o sumi ca diferen$ de TVA pentru perioada decembrie
2020

2. Din analiza comparativa a datelor declarate pnn declarajfile 394, prin
declara;file 300, ;i a datelor din facturile transmise, s-a constatat faptul ci taxa
colectati din factura emisa de contribuabil c5tre un partener, nu a fost declarata prin
decontul de TWA depus pentru luna aprilie 2022. Contribuabilul nu a declarat taxa
colectati nici Tn perioada urm3toare.

Avand in vedere cele menjionate mai sus, o suma a fost stabilita ca diferen$ de
TVA, pentru perioada aprilie 2022.

3. in luna iulie 2022, contribuabilul a declarat livrari de bunuri/prestiri de servicii
catre un partener, cu TVA colectata aferenta.

Conform documentelor transmise, livrarea/prestarea negativi, reprezinta
contravaloarea facturilor prin care a stornat facturile emise in perioada august 2021 -
aprilie 2022.

Din analiza informa;iilor existente cu privire la deconturite de TTA depuse de un
partener de afaceri, pentru perioada 07.2022 - la zi , s-a constatat faptul ci acesta nu a
declarat facturile de storno emise de contribuabf I, privind livrarile de bunuri/prestari de
servicii cu TWA aferenti.

Conform informajiilor existente in Registrul persoanelor impozabf le Inregistrate Tn
scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal, partenerul contribuabilului a figurat ca
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platitor de TTA in perioadele 14.12.2016 - 01.05.2021, respectiv 21.07.2021 - 29.06.2023.
Tncepand cu data de 29.06.2023 Tnregistrarea Tn scopuri de TVA a fost anulati din oficiu,
potrivit prevederilor art. 316, ann. (11 ), lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificarile ;i comptetarile ulterioare.

La partenerul contribuabilului, a fost efectuat3 o inspecTie fiscali prlvind taxa pe
valoarea adaugati datorata, pentru perioada 01.01.2018 - 29.06.2023, de citre organele
de inspec;ie fiscali.

Conform raportului de inspec;fe ffscala, admfnistratorul societi;H nu a dat curs
invitajiilor de a prezenta documentele de eviden@ contabili Tn vederea efectu3rii
inspec;tei fiscale.

Din analiza informa;fflor exfstente Tn baza de date ANAF, s-a constatat ca pentru
partenerul contrfbuabilului s-a dispus deschiderea procedurii simplificate de insolven$
in data de 17.10.2023. Procedura lichidarff a fost inchisi in data de 10.09.2024. Din data
de 11.10.2024, starea contribuabilului este - dizolvare cu lichfdare (radiere).

Contribuabilul nu a ficut dovada transmiterif facturilor de stornare §i acceptarea
acestora de c3tre partenerul siu ;i nici dovada restituirii avansurilor.

Avand in vedere cele men;ionate mai sus, Intrucat, pe de o parte, partenerul nu a
declarat taxa, far pe de alta parte, contribuabilul nu a f3cut dovada transmiterii
facturilor de stornare ;i acceptarea acestora de citre partenerul siu, organele de
fnspec;ie fiscali considera opera;iunea de stornare nejustificati, nu indepline;te
condi;iile art. 330 din Legea nr. 227/2015, drept pentru care, in temeiul art. 11, aHn. (1 )
ff art. 330 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile ;i comptetirfle
ulterfoare, a fost stabf lita o suma ca diferen;a TWA, pentru perfoada 07.2022.

Astfel, urmare verificirii documentare efectuate au fost stabilite obliga\n fiscale
suplimentare reprezentand taxa pe valoarea adaugata.
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